SỞ Y TẾ QUẢNG NGÃI  CÔNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ SƠN HÀ                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:        /TTYT                    Sơn Hà, ngày 18 tháng 3 năm 2025

V/v phối hợp tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Sởi/Rubella.

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Sơn Hà;

- UBND xã, thị trấn.

Bệnh Sởi/Rubella là một bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút gây ra, bệnh

có thể gây ra nhiều biến chứng nguy hiểm, thậm chí tử vong, bệnh chủ yếu lây

qua đường hô hấp và rất dễ lây lan và thường gây thành dịch, bệnh đã có vắc xin

dự phòng đặc hiệu;

Hiện nay tình hình dịch bệnh Sởi trên cả nước nói chung và tỉnh Quảng

Ngãi đang có diễn biến phức tạp, số ca bệnh tăng nhanh. Tại huyện Sơn Hà đến

ngày 18/3/2025 toàn huyện ghi nhận 6 trường hợp, trong đó 3 trường hợp dương

tính và 3 trường hợp nghi bệnh Sởi; địa phương có ca bệnh gồm xã Sơn Thượng

1 ca (+), Sơn Ba 1 ca (+), Sơn Hạ 1 ca (+), Sơn Giang 1 ca nghi Sởi, Sơn Nham 1

ca nghi Sởi, và Sơn Kỳ 1 ca nghi Sởi. Nhằm chủ động phát hiện sớm các trường

hợp sốt phát ban nghi Sởi/Rubella, không để dịch bệnh bùng phát tại Trường học

và cộng đồng. Trung tâm Y tế Sơn Hà kiến nghị các đơn vị phối hợp thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Trường học phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác truyền

thông phòng, chống bệnh Sởi cho phụ huynh và học sinh tại Trường học và cộng

đồng:

- Đảm bảo vệ sinh cá nhân hàng ngày.

- Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.

- Tránh tối đa việc chùi tay lên mắt, mũi, miệng.

- Thường xuyên vệ sinh đường mũi, họng, mắt hàng ngày bằng các dung

dịch sát khuẩn thông thường đặc biệt là những người tiếp xúc gần với bệnh nhân.

- Hạn chế tiếp xúc với người mắc/nghi mắc bệnh, khi phải tiếp xúc với

người bệnh phải đeo khẩu trang y tế và các trang bị phòng hộ cá nhân. Phụ nữ có

thai tuyệt đối không tiếp xúc với người mắc bệnh rubella.

- Hạn chế tập trung đông người, hội họp, đặc biệt tại những phòng chật hẹp,

ít thông khí ở khu vực ổ dịch.

- Không cho trẻ em dùng chung vật dụng cá nhân (khăn mặt, bàn chải kính,

cốc, chén, bát, đũa..), đồ chơi hoặc đồ vật dễ bị ô nhiễm chất tiết mũi họng.

- Thường xuyên mở cửa sổ, cửa chính để ánh nắng chiếu vào và đảm bảo

thông khí thoáng cho nhà ở, phòng học, nơi làm việc.

- Lau sàn nhà, nắm đấm cửa, mặt bàn, ghế, khu vệ sinh chung hoặc bề mặt

của đồ vật nghi ngờ bị ô nhiễm dịch tiết mũi họng của bệnh nhân bằng xà phòng

hoặc các chất tẩy rửa thông thường từ 1 – 2 lần/ngày.

- Khuyến cáo học sinh và đối tượng ngoài độ tuổi tiêm chủng mở rộng, chủ

động tiêm chủng vắc xin có thành phần Sởi tại Trạm y tế xã, các cơ sở tiêm chủng

dịch vụ.

2. UBND xã, thị trấn

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với ngành y tế thực hiện một số

nội dung sau:

- Rà soát đối tượng trẻ từ 9 tháng đến 60 tháng tuổi chưa được tiêm chủng

hoặc tiêm chủng chưa đủ mũi vắc xin Sởi, Sởi-Rubella, khẩn trương triển khai

tiêm chủng nhằm đảm bảo tiến độ, chỉ tiêu đề ra: ≥ 98% trẻ từ 9 tháng đến 17

tháng tuổi được tiêm 01 mũi vắc xin Sởi; > 95% trẻ từ 18 tháng đến 60 tháng tuổi

được tiêm 01 mũi vắc xin Sởi-Rubella; triển khai tiêm bù, tiêm vét ngay trong

ngày tiêm chủng thường xuyên hàng tháng.

- Tăng cường giám sát chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi bệnh

Sởi tại gia đình có ca mắc và cộng đồng.

- Tiến hành điều tra dịch tễ, tiền sử tiêm chủng vắc xin Sởi, Sởi/Rubella;

lập danh sách và theo dõi sức khỏe người có tiếp xúc gần với bệnh nhân trong

vòng 7 ngày trước cho tới 7 ngày sau khi phát ban để báo cáo phát hiện kịp thời

các ca mắc mới.

- Khử trùng bề mặt tại nhà bệnh nhân và các hộ gia đình xung quanh: Sàn

nhà, vật dụng, bàn ghế, nắm đấm cửa, đồ chơi, khu vệ sinh chung bằng xà phòng

hoặc các dung dịch sát khuẩn thông thường hoặc dung dịch khử trùng có chứa Clo

với nồng độ 0,5% Clo hoạt tính.

- Tuyên truyền tại cộng đồng về cách nhận biết và các biện pháp phòng chống

bệnh Sởi.

- Thực hiện việc báo cáo đầy đủ, kịp thời./.

Nhận được Công văn này, kính đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:                GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Trung tâm KSBT tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo TTYT;

- Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Lưu: VT, khoa KSBT.

                  Đinh Thị Hợi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T14:28:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
	Đinh Thị Hợi<dthoi-yt@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T14:40:37+0700
	Tỉnh Quảng Ngãi
	Trung tâm y tế huyện Sơn Hà<sonha-syt@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-18T14:41:12+0700
	Tỉnh Quảng Ngãi
	Trung tâm y tế huyện Sơn Hà<sonha-syt@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!